Ad secundum, per idem.

Ad tertium, negatur maior, nisi antecedenter et presuppositive, vel in quadam equivalentia et continentia implicita et similitudine. Sic etiam Deus intelligit quod omnis est animal, non quod omne animal sit homo. Et tamen in Deo non est distinctio subiecti et predicati, nec est actus communior et minus communis, in propositione igitur mentali, conceptus correspondens subiecto propositionis vocalis potest dici 'subiectum', sicut presupponitur, immo coexigitur tamquam exhibitio determinata eius quod comparatur et a quo, quasi principio, incipit processus habitualis comparativus et conceptus correspondens predicato propositionis vocalis potest dici predicatum et ibi concurrit tamquam talis exhibitio obiecti cui aliquid comparatur, et quod

apprehenditur quasi finis et terminus compositionis et quasi attributum alteri et conceptus comparativus et copulativus, qui est realiter apprehensio veridica potest dici copula ut est actualis comparatio huius intelligibilis, ut sic apprehensi ad idem vel alterum intelligibile, ut sit apprehensum. Alio modo, conceptus comparativus dicetur virtualiter et implicite et equivalenter subiectum et predicatum subiectum, quidem, ut exhibet quoddam intelligibile, tamquam principium compositionis et quatinus equivalet conceptui correspondenti subiecto exteriori. Et dicitur predicatum quatinus exhibet idem vel alterum intelligibile, tamquam terminum ad quem comparationis, et quatinus equivalet conceptui incomplexo correspondenti predicato exteriori. Alio modo intelligibile subiectum quatinus est principium quod comparatur et cui [50a] aliquid attribuitur vel attribui significatur dicitur ‘subiectum’, et quatinus intelligitur ut terminus ad quem seu ut illud quod attribuitur alicui dicitur ‘predicatum’. Ad probationem illius assumpti, ille diffinitiones primo dantur de predicabilibus exterioribus. Si vero referantur ad actus interiores, sic exponitur species est que predicator de pluribus, id est conceptus specificus est conceptus cui subordinabile est predicable de pluribus, vel conceptus specificus est conceptus communis in representando res singulares. Sic quod ex illo antecedenter exactu cum conceptibus individualibus formabilis est apprehensio verisimilis de singularibus, etc. Huiusmodi autem apprehensionum aliqua significat quod essentialiter et per se est hec res; quedam autem qualis est essentialiter et intrinsece, quedam autem qualis est accidentaliter, quedam quanta est etc. Et per hunc modum salvatur coordinatio predicamentalis, licet illa primo referenda sit ad exteriora, secundum modum et formam loquendi philosophorum accepta.

Ad aliam confirmationem: conceptus verbalis non est realiter pars apprehensionis intellectualis veridicem. Sed ideo dicitur ‘semper nota eorum que de altero predicanter’, aut quia proprie et verbaliter sumptum numquam est subiectum, sed predicatum exterioris enuntiationis; aut quia non habetur naturaliter sine apprehensione complexa, sicut conceptus nominalis.

Ad quartum, sicut ad primum, “illa enim ars ut tradita est a philosophis”, referenda est primo ad exteriora, et ex illis consequenter nota est correspondens distinctio apprehensionum complexatum interiorum et consequenter notum est qui discursus intellectuales sunt convenientes, et qui non, quia propositionibus exterioribus aliis et aliter dispositis correspondent in mente alie apprehensiones complexe equivalentes, quo ad illationem conclusionis.

Ad aliud, per idem: varietas ei propositionum mentalium explicatur per varietatem diversarum propositionum exteriorum, licet non sit interius compositio realis et materialis, sicut exterius, sed tantum implicite et virtuali equivalentia, quia ad eius veritatem requiritur et sufficit idem, sicut si componeretur et sic equivaleret quoad illationem et exigentiam, sicut si haberet partes, quarum una sic, et alia aliter supponet; immo, ex suppositione arguitur in oppositum, quia si propositio mentalis non sit nisi aggregatio conceptuum incomplexorum semper conceptus, idem eodem modo supponet quibuscumque addatur, quia semper eadem eodem modo exhibebit naturaliter non habens respectum et ordinem ad aliud signum cui prius subordinetur.

Ad quintum, patet ex dictis.

Ad sextum, negatur consequentia. Ad primam probationem, negatur consequentia, nisi sumendo consequens iuxta sensus supradictos. Ad secundam, negatur consequentia, non enim dicitur equivoce sumi ex hoc quod ipsi sic et taliter sumpto correspondent variis conceptus, quorum unus est incomplexus, cui subordinatur ut signum completum et adequatum, et alter est conceptus equivalentis priori et cui subordinatur in significando ut signum diminutum et incomplexum. Sed ex eo quod aliis et aliis conceptus incomplexus sibi correspondet et mediante alio et alio imponitur et cuilibet in significando subordinatur ut signum completum,

Ad tertiam, negatur consequentia, quia conceptus proprii correspondentes sunt variis.

Ad septimum, propter illud argumentum, non oportet ponere compositionem formalem apprehensionis veridice, nec oportet tali apprehensioni correspondere aliquod intelligibile tantum complexe significabile et distinctum ab omni entitate incomplexe significabili. Differentia enim et distinctio apprehensionum, secundum complexum et incomplexum non est primo sumpta ex differentia talium obiective intelligibilium complexe et incomplexe significabilium, quia hec differentia intelligibilium sumitur eque ex differentia signorum, patet ex terminis cum dicitur ‘complexus significabile’ vel ‘incomplexe si- [50b] –gnificabile’. Non enim dicitur huiusmodi apprehensio complexa ex eo quod sibi correspondeat intelligibile complexe significabile.

Item, si propositio mentalis sit naturaliter et physice composita ex conceptibus incomplexis, sequitur quod non significat aliquod intelligibile distinctum ab intelligibilibus incomplexis

incomplexe significabilibus per partes illius. Probo, quia vel illud intelligibile significatur per conceptum nominalem, qui subiicitur. Et propositum, aut per conceptum verbalem qui predicatur et iterum propositum, aut ambobus simul iunctis.

Contra: conceptus subiecti significabit unam eius partem et conceptus predicati aliam, ergo compositio ex illis signis incomplexis non significabit, nisi compositionem ex intelligibilibus significatis per conceptus incomplexos. Ergo, illud intelligibile complexe non est nisi illa plura intelligibilia incomplexe simul sumpta. Dicendum, igitur, quod differentia complexi et incomplexi est primo differentia signorum exteriorum et inde translata est ad apprehensiones correspondentes et apprehensio veridica. Ideo, dicta est complexa: primo, quia naturaliter non formatur nisi mediantibus incomplexis pluribus. Secundo, quia equivalet in significando propositioni exteriori composite et propositio exterior composita ei correspondet et subordinatur, ut signum completum et adequatum.

Tertio, quia implicita et equivalenter et virtualiter continet conceptus incomplexos nominale et verbalem et implicita significat nominaliter et verbaliter, et ita significat quasi foret composita materialiter et physice ex conceptibus extremis incomplexis mediante copula quasi quoddam unibili.

Quarto, dicitur complexa in quadam similitudine non solum intrinsece, secundum implicitam continentiam et virtuale equivalentiam. Sed etiam quia est actus comparativus alicuius ad aliquid secundum identitatem, vel distinctionem et quasi compositivus affirmando vel divisivus negando, quia attribuit significative aliquid alicui vel removet. Et inde sequitur quod est compositiva obiective, vel realiter in similitudine. Per illam enim concipiuntur quasi plura, et concipiuntur quasi uniri vel dividi.

Ad octavum, licet illi apprehensioni formaliter simplici, posset subordinari unicus terminus ut signum adequate correspondens, sicut est de verbis prime vel secunde persone. Tamen hoc fieri generaliter vel ut in pluribus non erat conveniens. Primo, quia differentie et varietates propositionum, et varia acceptio et suppositio terminorum et eorum proprietates magis innotescunt per expressas compositionem et terminis incomplexis. Et consequenter magis instruimur et dirigimur de differentiis et varietatibus propositionum mentalium ex varia compositione et ordinatione propositionum mentalium ex varia compositione et ordinatione

eorumdem incomplexorum. Secundo, quia preter terminos subordinatos conceptibus incomplexis, oportuisset etiam pro paucis rebus imposuisse quasi infinita nomina, quia de qualibet re possunt formari quasi infinite propositiones.

Ad nonum, patet ex dictis in questione precedenti respondendo ad quintum.

Ad decimum, negatur secunda pars antecedentis. Ad primam probationem, negatur prima consequentia, quia non subordinatur nec correspondet ipsi apprehensioni veridice tamquam signum completum et adequatum, quomodo hoc nomen ‘homo’ correspondet conceptui incomplexo specifico homini, sed tamquam signum partiale et incompletum, et tamquam pars signi adequate correspondentis, sicut etiam syllaba correspondet et subordinatur in significando conceptui correspondenti dictioni cuius syllaba est pars. Nota tamen quod hec copula ‘est’ non imponitur ad significandum propositionem neque distinete, neque indistincte, nec ut signum completum, neque ut signum incompletum, quomodo nomen ‘propositionis’ imponitur ad significandum illud mediante conceptu communi incomplexo, sicut nomen ‘domus’ significat omnem domum mediante uno conceptu. Ad secundam probationem [51a] dictum Philosophi debet sic intelligi quod, quamvis copule verbali non correspondeat in mente proprius conceptus distinctus a totali apprehensione veridica ut pars eius, tamen ipsa non est propositio nec significat verum neque falsum, quia correspondet ei ut signum diminutum et pars signi completi. Et quia ille conceptus comparativus non potest naturaliter haberi, nisi habeatur conceptus extremi incomplexi. Et quia significat compositionem et unionem vel identitatem et unitatem alicuius ad aliquid, et huiusmodi unionem impossibile est intelligere, nisi presupposita intellectione quasi duorum extremonrum, quorum hoc comparatur et attribuitur illi. Hec autem copula ‘est’ non exprimit extrema, nec subintelliguntur hec magis quam illa. Ideo, talis copula ex se nihil significat, neque verum, neque falsum.

Ad undecimum, negatur minor, immo ratio est ad oppositum, quia si apprehensio complexa non est nisi huiusmodi aggregatio, tunc intellectus habens conceptum Petri et conceptum Pauli non potest formare istam “Petrus currit”, qui formet istam “Paulus currit”. Dicendum, igitur, quod requiritur tertius actus equivalentis istis duobus et implicite continens illos, dubium tamen videtur an sit aliquis conceptus verbalis incomplexus correspondens termino verbali adequate, an terminus verbalis solum correspondeat et subordinetur apprehensioni complexe. Tamen, ut signum incompletum sicut verbo prime persone vel secunde, correspondet apprehensio

complexa et verbo impersonali. Sed differentia esset in hoc, quia per conceptum verbalem prime vel secunde persone concipitur determinate aliquid, et presupponitur conceptus nominalis determinatus propter circumstantiam persone formantis vel persone demonstrate cui significat. In conceptu autem verbali tertie persone, non concipitur sic determinate aliquid per modum subiecti cui aliquid attribuitur, puta actus importatus per verbum.

Ad duodecimum, illud eodem modo procedit de apprehensione divina et nutibus religiosorum et planctu infirmi, dicendum quod non significat nec exhibet formaliter modis significandi et exhibendi repugnantibus, sed exhibet quodam modo illimitato et continente virtualiter et implicite et equivalenter modos diversos qui formatur modis significandi in signis incomplexis sunt incompossibles, et ille modus illimitatus et virtualis explicatur per varios modos formaliter impossibles. Continet ergo modos formaliter significandi qui divisim formaliter convenient signis incomplexis circumscribendo rationes secundum quas foret repugnantia. Cum igitur dicitur quod significet idem in recto et in obliquo singulariter et pluraliter, potest dici quod non proprie et formaliter cum limitatione et negatione vel precisione, sed quodam modo illimitato equivalenter continente huiusmodi modos proportionaliter, sicut de intensione divina respectu omnium virtutum. Huiusmodi enim modi proprie et formaliter sumendo sub limitatione et precisione convenient tantum signis incomplexis. Cum autem dicitur quod significabit, exhibebit quam idem distincte et indistincte intuitive et abstractive negatur. Cum enim dicit intellectus quod hec albedo demonstrata est color huiusmodi apprehensio veridica et intuitiva non abstractiva huius albedinis, qui equivalet in enuntiando conceptui proprio et intuitivo huius albedinis. Sed omnem aliam albedinem et omnem colorem alium exhibet abstractive et indistincte; apprehensio, igitur, secundum quam intellectus dicit quod homo est animal rationale exhibet explicite hominem, non autem implicite, sicut per conceptum simplicem specificum, nisi in virtute et equivalentia, quia exhibet illud idem et ostendit quid sit.

Ad decimum tertium, conceditur quod hypothetice correspondere potest unus conceptus, sicut et unicus actus iudicativus quo nec iudicatur sic esse vel non esse, sicut significatur per antecedens vel consequens. Tamen [51b] non correspondet unus actus hypothetice, nisi illi cuius propositiones categorice sunt naturaliter compossibles in intellectu. Consimiliter de consequentia sylogistica seu apprehensiva qua formaliter apprehenditur hoc sic se habere, si illud ita se habet, vel ideo sic se habet, quia illud ita se habet ut ille actus supponit et coexigit

plures propositiones mentales simul naturaliter existentes causantes huiusmodi actum comparativum.

Ad decimum quartum, negatur secunda pars antecedentis. Terminus enim syncategoreumaticus non habet conceptum proprium simplicem sibi correspondentem et cui subordinetur adequate, ut signum completum, sed subordinatur apprehensioni complexe, tamquam signum diminutum, et pars signi completi probatur primo, quia talis terminus per se sumptus aliquid significaret, sicut et terminus categorematicus, quia significaret illud quod significatur per proprium conceptum mediante quo imponitur, ut signum ei adequate subordinate.

Item, omnis terminus natus est subiici vel predicari cui correspondet proprius simplex et distinctus conceptus incomplexus adequatus in significando. Patet, quia natus est stare pro illo obiecto conceptibili quod exhibetur per illum conceptum correspondentem.

Preterea, de conceptu correspondenti negationi arguitur, quia si conceptus correspondens isti orationi ‘non homo’ sit conceptus compositus ex conceptu specifico hominis et conceptu alio simplici correspondenti negationi sit *a* conceptus negationis et sit *b* conceptus specificus hominis, tunc dicendo “non homo movetur”, subiectum est conceptus compositus ex *a* et *b* supponit pro asino vel lapide, sed non ratione ipsius *b*, quia *b* nullo modo exhibet rem que est equus vel lapis, ergo tantum ratione partis que est *a*. Ergo *a* per se primo supponit pro lapide, igitur *a* est natus per se et primo supponere personaliter et subiici et predicari; igitur, est conceptus categorematicus non minus quam *b*.

Preterea, aliquis conceptus exhibet precise rem que est homo, aut non, sed omnem aliam rem ab hominibus aut indifferenter exhibet hominem et omnem aliam rem. Si primum, contra: tum quia non posset stare nisi pro homine, tum quia equaliter potest addi conceptui cuicunque aliarum rerum. Si secundum, contra: tum quia indifferenter potest addi conceptui equi sicut conceptui hominis, igitur si non exhibet homines sequitur quod non exhibet equos. Si tertium, contra: quia indifferenter posset stare pro homine sicut pro equo vel lapide, probo, quia cum indifferenter et uniformiter significet et exhibeat homines et equos non impediretur supponere pro hominibus propter *b* conceptum sibi additum, quia *b* conceptus natus est per se stare pro hominibus.

Preterea, aut per *a* concipitur eius obiectum ad se absolute, aut comparative in respectu ad alterum. Si primum, contra: videtur contradictio quod sit negatio intentionalis sive intellectualis, qui intellectus neget aliquid ab alio. Ideo, enim, dicitur conceptus negativus, non qui in se sit formaliter aliquod positivum, sed quia significative negat et dividit aliquid ab aliquo. Si secundum, igitur, per *a* circumscribo omni alio actu concipitur aliquod intelligibile in habitudine ad aliud, et non nisi ad aliud in habitudine discretionis et divisionis alicuius ab aliquo, igitur est conceptus categorumaticus cui potest correspondere oratio vel predicabile relativum.

Preterea, videtur quod omnis complexa apprehensio negativa sit falsa et implicans contradictionem, quia erit formaliter composita ex omnibus partibus affirmative oppositis, cum additione ipsius *a*; igitur, includit formaliter et intrinsece affirmativam contradictoriam; igitur, significabit formaliter et explicite contradictorie opposita, quia conceptus anime manentes formaliter in sua realitate integra non perdunt, neque mutant suam significationem naturalem propter additionem alterius [52a] conceptus. Dices ita arguitur de negativa exteriori. Dicendum quod non, quia exterior nihil significat neque verum, neque falsum, nisi in quantum subordinatur tali mentali apprehensioni, talis autem apprehensio mentalis negativa non ponitur a me includere formaliter apprehensionem illam que est affirmatio opposita. Ideo, negativa non significat formaliter hoc esse huiusmodi, cuiusmodi esse significatur per affirmationem.

Preterea, aut huiusmodi conceptus est categorumaticus aut syncategoreumaticus. Si primum, igitur et huiusmodi termini sunt categorumatici. Si secundum, contra nullus est conceptus syncategoreumaticus. Primo, quia aut diceretur syncategoreumaticus, quia per se sumptus nihil exhiberet intellectui et hoc non, quia omnis conceptus anime est naturale signum et cognitio alicuius obiecti, et per se sumptus non est naturaliter cognitio et exhibitio alicuius obiecti ad quod terminetur, numquam fiet cognitio propter appositionem aliorum; aut ideo dicitur ‘syncategoreumaticus’, quia non potest naturaliter esse per se in intellectu sed necessitate naturali coexigit alios. Et hoc non, quia ita est de conceptu verbali et de conceptibus respectivis et de apprehensionibus sensibilium communium vel sensibilium per accidens. Contra: imponitur ad significandum mediante aliquo conceptu, igitur subordinatur in significando alicui conceptui determinato, sed non categorumatico, igitur syncategoreumatico. Secundo, terminus qui uniformiter et univoce captus additur pluribus predicabilibus vel orationibus alterius rationis habet proprium et distinctum conceptum alium ab illis. Termini syncategoreumatici sunt

huiusmodi. Ergo, maior patet, quia univocatio vel equivocatio non convenit termino, nisi ratione conceptus sibi correspondentis. Si, igitur, sibi non correspondent nisi varii conceptus alterius rationis, sequitur quod sumitur equivoce et difformiter. Minor enim probatur: signum universale et negatio et copula sumuntur uniformiter et univoce in istis “omnis homo non est albus” et “omnis equus est albus”.

Confirmatur: terminus habens propriam univocationem vel equivocationem aliam ab univocatione vel equivocatione quorumque terminorum categorematicorum habet proprium et distinctum conceptum, vel proprios conceptus distinctos a conceptibus correspondentibus terminis categorematicis. Sic sunt huiusmodi termini, neque ‘in’, ‘per’, ‘ex’, ‘ab’, habent proprias equivocationes. Unde, quarto Physicorum, esse in aliquo dicitur multipliciter, unde Socratem ‘esse in domo’, et ‘Platonem esse in vico’, est ‘esse’ in uniformiter et univoce. Sed ‘Petrum esse in domo’ et ‘albedinem in pariete’ est ‘esse’ in equivoce. Et sola multiplicitas videtur esse in termino syncategorematico.

Tertio, specialiter de negatione. Si isti enim orationi ‘non homo’ correspondet unicus conceptus simplex sit ille *a*, tunc aut *a* exhibet precise ea que sunt homines, aut precise alia ab hominibus, aut tam homines quam alia ab hominibus. Si primum, contra: 4 Metaphysice, capitulo 6, ‘homo’ non significat idem quod ‘non homo’, nisi secundum equivocationem, tum quia non supponeret pro aliis ab homine, nec verificatur de illis. Si secundum, contra: tum quia contradictio est intellectum concipere non hominem non concipiendo hominem et formaliter apprehendere de aliquo quod sit non homo, nulla cogitatione habita de homine vel habere descriptionem et quid nominis huius quod dico ‘non homo’ non cognoscendo hominem; tum quia proferens ‘non homo’ generat in audiente conceptu hominis, igitur hec oratio significat, igitur et conceptus ei correspondens. Si tertium, contra: quia tunc, ut supra, ‘homo’ et ‘non homo’ significant idem, tum quia se habent ut magis commune et minus commune et predicaretur hoc de illo, et sicut de aliis.

Ad primum, dico quod non correspondet nec subordinatur in significando alicui conceptui ut signum adequatum et completum [52b] subordinatum, sed conceptui complexo, ut signum incompletum, ut de syllaba respectu conceptus correspondentis termino categorematico.

Ad secundum, negatur maior de terminis syncategoreumaticis sufficit quod non corrispondeant sibi primo conceptus alterius rationis mediantibus, quibus primo imponantur et quibus subordinantur, ut signa completa ut de syllaba respectu dictionis, vel potest dici quod sibi in primo correspondet unus conceptus communis complexus secundum ultimatam resolutionem cui subordinatur ut signum incompletum.

Ad confirmationem, conceditur quod per se sumptus habet univocationem vel equivocationem et tamquam signum totale in proposito. Sola enim oratio videtur habere huiusmodi univocationem vel equivocationem. Ideo, enim, ‘Petrum esse in domo’, et ‘Paulum esse in vico’, dicitur esse in univoce, quia utriusque correspondet esse in aliquo, ut esse in locante vel continente, et ita resolvendo statur ad unam descriptionem, non sic in omnibus.

Ad tertium, conceditur tertia pars, *a* enim conceptus correspondens huic orationi ‘non homo’ exhibet distincte quantitatem humanam, sed confuse exhibit omne aliud ab homine sicut hec oratio ‘omne aliud ab homine’. Unde, Anselmus *De casu diaboli*, capitulo 16, inquirit quid significet iste terminus ‘nihil’, utrum significet nihil, aut significet ‘aliquid’. Dicit sic: “nihil quantum ad significationem non differt ab eo quod dico non aliquid, significat enim omnem rem removendo et destruendo. Sed nullam rem significat constituendo, sed potius removendo, similiter de hoc quod dico ‘non homo’. Nullus enim intelligit quid significet ‘non homo’, nisi intelligendo quid significat homo, et quia sic nihil significat aliquid non sequitur quod nihil est aliquid, sed nihil quia non significat aliquid constituendo, sed potius removendo”, hec Anselmus.

Ad primam, igitur, improbationem, dicendum quod non significant idem precise vel proprie loquendo, quia illud de quo et pro quo verificabile est unum, non est idem ei de quo vel pro quo verificabile est reliquum, nec est huiusmodi cuiusmodi intelligibile requiritur ad verificationem alterius.

Ad secundam probationem, negatur consequentia propter modum significandi. Terminus enim, quidam, interdum significat pro quibus non potest supponere verificando propositionem; in transcendentibus autem, ut intelligibile vel non intelligibile nihil aliquid et non aliquid, licet sit equalis ambitus in representando, tamen terminus negativus non potest supponere pro aliquo suo significato, nisi ex una parte fiat restrictio, et ex alia parte fiat ampliatio, ut ‘non ens’ est

intelligibile et li ‘ens’ restringit ad ea que sunt actu entia, sic etiam hec oratio aliud ab ente significat ens, et non potest pro ente supponere proprie. Ad argumentum in principio questionis patet ex dictis ad septimum.

Questio tertia.

Viso de actu intellectus comparativo, videndum est ultimo circa primam distinctionem de actu voluntatis relativo. Et quero utrum voluntas referens illud quo utitur in illud quo fruitur, velit utrumque per unicum actum simplicem. Quod non, quia uti et frui sunt actus distincti, sunt enim de per se differentiis volendi. Sed actus quo voluntas vult illud quo utitur est uti et actus quo vult illud quo fruitur est frui, igitur.

Contra: ubi unum propter alterum, utrobique unum tantum, secundum Boethium.

Prima conclusio: contingit voluntatem velle aliquod obiectum non pure absolute, sed formaliter in ordine et relative et in alterum. Probatur, quia voluntas non minus est virtus collativa et comparativa, nec minus potens referre unum obiectum al aliud quam intellectus. Sed intellectus potest sic intelligere, ergo.

[53a] Secunda conclusio: contingit voluntatem creatam velle aliquid propter alterum et in relatione ad alterum, volendo utrumque per unicum actum simplicem. Probatur: illud quod offertur voluntati et in quod fertur voluntas non sub aliqua ratione bonitatis vel diligibilitatis in se et absolute, sed precise sub ratione diligibilitatis propter alterum et in relatione ad alterum. Si diligitur, non diligitur proprie et distincto actu, sed eodem actu quo diligitur illud ad alterum. Sed contingit aliquid dilectum et volitum propter alterum sic offerri voluntati, igitur. Minor patet, quia contingit potionem amaram et sumptionem eius presentari voluntati, non sub aliqua ratione diligibilitatis et eligibilitatis in se absolute intrinsece, sed tantum in habitudine ad sanitatem et quatinus conferens ad sanitatem ita quod, hac habitudine circumscripta, voluntas non amaret nec diligeret, sed omnino refugeret sumere potionem amaram. Maior probatur, quia si voluntas habet actum proprium et distinctum quo formaliter vult et diligit *a* obiectum, ita quod actus non terminatur, nisi ad *a* obiectum, sequitur quod *a* habet in se secundum rem formaliter, vel secundum apparentiam et ostensionem propriam bonitatem et diligibilitatem, secundum quam terminat illum actum ratione dilectionis recte. Per illum enim actum diligitur aliqua

bonitas existens vel apparenſ et per illum voluntas tendit in aliquam bonitatem preexistentem vel apparentem. Non autem in bonitate ipius *b* propter quod vult *a*, quia ille actus non terminatur obiective ad *b*, sed tantum ad *a*; igitur, per illum actum diligitur *a* ut bonum in se, eodem modo potest argui de dilectione moraliter bona et virtuosa, secundum quam aliquis vult assumere penam sibi ut conferente ad virtutem et perfectionem moralem. Hec autem ratio non videtur probare quod habitualis notitia et habitualis dilectio finis non sufficit ad dilectionem actualem distinctam talis entis ad alterum, quia tunc haberetur actus dilectionis proprius quo formaliter et precise voluntas diligeret tale ens in se et absolute et in se sisteret.

Tertia conclusio: omnis voluntas volens aliquid actualiter et formaliter propter alterum et in ordine et relatione ad alterum fertur in utrumque unico actu simplici. Probatur: intellectus cognoscens formaliter aliquod obiectum in relatione ad alterum cognoscit utrumque unico actu, ut patet ex superioribus, igitur pari ratione de voluntate.

Preterea, sit *a* actus per quem formaliter voluntas diligat ens ad finem et per illum non diligat finem, et sit *b* actus quo formaliter diligat finem. Et per illum non diligat ens ad finem circumscribendo omnem alium actum. Probo quod per istos actus non diligat actualiter et formaliter hoc in ordine ad illud, quia *a* actu existente precise in voluntate per potentiam dei, aut per *a* actum diligo formaliter *c* obiectum propter finem, et in ordine et respectu ad finem et referendo in *d* finem, ut gratia alterius et ut ordinatum ad aliud aut non. Sed diligo *c* in se et absolute. Si primum, habetur propositum, quia contradictio est voluntatem actualiter et formaliter sic diligere *c* in habitudine ad *d* finem, et referendo in *d* finem cum voluntas habeat aliquem actum circa *d*, sicut contradictio est intellectum actualiter ferri super hoc obiectum in relatione ad illud qui habeat aliquem actum circa illud.

Si secundum, igitur, propter appositionem ipsius *b* actus, voluntas per *a* actum non diligit *c* obiectum in relatione ad aliud ut finem. Probatio huius consequentie, quia voluntas non diligit *c* obiectum, aliter quam prius propter solam appositionem illius actus, qui nullo modo est dilectio ipsius *c*, nec habet *c* pro obiecto.

Confirmatur: si *a*, propter appositionem ipsius *b*, est dilectio sui obiecti aliter quam prius, igitur est actualiter et formaliter dilectio huius obiecti non absolute, sed [53b] in relatione ad alterum, igitur per ipsum, ut distinctum ab omni alio actu volo formaliter hoc in habitudine ad alterum,

igitur per ipsum volo aliquid quod non prius, igitur est unus actus respectu utriusque obiecti. Eodem modo potest argui de *b* actu quo voluntas diligit *d* finem non in se et absolute, sed ut finem seu causam finalem.

Preterea, diligere hoc propter illud ut finem gratia cuius aut est voluntatem aliquo uno actu relativo determinate ferri in hoc et in illud, et habetur propositum, aut est precise habere dilectionem illius et hoc non, quia hoc non magis diligenter propter illud quam econtra. Et quia voluntas potest aliqua simul diligere. Licet non diligat hoc propter illud aut hoc est dilectionem huius causare dilectionem illius et hoc improbatur infra questione quarta.

Contra ultimas duas conclusiones arguitur primo quod Aristoteles, tertio Ethicorum, capitulo 5, ubi probat quod electio non sit voluntas, arguendo sic: “voluntas est respectu finis. Electio autem est respectu eorum que sunt ad finem, igitur electio non est voluntas”, hec ratio non videtur valere, sed idem actus potest esse respectu finis et entis ad finem, immo electio que est respectu entis ad finem esset entia respectu finis. Secundo, ille actus non est formaliter dilectio finis quo manente stat voluntatem non diligere finem et definit voluntas diligere finem. Sed dilectio entis ad finem est huiusmodi. Probo, quia si quis propter amorem Dei incipiat orare, aut aliquod aliud opus agere voluntas, volet et aget illud opus propter Deum, sed contingit quod destinando cogitare de Deo potest voluntas libere perseverare in eodem opere, ergo volet et aget illud continue propter Deum non diligendo actualiter Deum.

Tertio, idem actus esset uti et frui, immo esse uti esset frui. Consequentia patet, quia amor finis propter se est fruitio et amor entis ad finem, propter finem est usus. Consequens est falsum, quia videntur differentie opposite actuum voluntatis et habent modos oppositos tendentie et terminationis ad obiecta, puta propter se et non propter se, sed propter aliud. Dices: consequens non est inconveniens respectu diversorum. Contra: primo, uti et frui sunt differentie actuum voluntatis divisive, igitur differunt genere vel specie, ergo numero ex quinto Metaphysice, igitur realiter. Antecedens probatur, quia velle videtur primaria sui divisione distingui in velle aliquid propter se et propter alterum. Etiam amandi actus videtur primo distingui in amorem amicitie, quo scilicet aliquid diligitur propter se et in amorem concupiscentie, scilicet quo diligitur aliquid alteri et propter alterum, sed frui est alicui amori inherere propter se, et uti est referre aliquid in alterum.

Confirmatur, plus distinguitur usus a fruitione quam usus ab usu supposita equali diversitate ex parte obiectorum, quia ista continentur sub una differentia primarie divisionis actuum voluntatis, sed usus realiter distinguitur ab usu, igitur.

Item, contra responsonem, pari ratione diceretur quod idem actus est dilectio respectu unius et tristitia respectu alterius et consequenter posset idem actus esse in summo dilectio, et in summo tristitia. Consimiliter, quod idem actus est virtus et vicium respectu diversorum. Consimiliter, quod idem actus intellectus esset scientia respectu unius et error vel falsitas respectu alterius. Etiam quod idem actus esset beatitudo respectu unius obiecti et miseria respectu alterius obiecti, et idem esset simul miser et beatus, et per augmentationem illius actus erit summe miser et simul summe beatus. Et quanto fiet beator, tanto fiet miserior et sic de quibuscumque differentiis oppositis et divisivis.

Item, quod sit fruitio respectu entis ad finem. Probo: illo obiecto fruitur potentia, quod est per se obiectum fruitionis formaliter et absolute, sed creatura erit huiusmodi. Probo, quia erit per se obiectum actus qui [54a] est fruitio.

Item, voluntas eodem actu diligeret aliquid in se et absolute, et aliquid aliud, igitur relative. Patet consequentia, quia frui est amore inherere alicui propter se, secundum Augustinum. Et ita illud diligitur non in relatione ad alterum; usus autem est amor obiecti in relatione ad aliud falsitas consequentis. Probatur, quia impossibile est intellectum eodem actu concipere aliquid absolute a se, et aliud in relatione, quia idem conceptus esset in diversis predicamentis, scilicet absoluto et respectivo.

Quarto, sequitur quod omnis diligens ens ad finem propter finem habet duas fruitions eiusdem finis. Sequitur etiam quod in patria quilibet beatus habet plures fruitions Dei beatificas. Consequens est falsum, quia illud est superfluum. Probatur consequentia, quia voluntate habente dilectionem finis propter se potest voluntas diligere noviter aliquid, propter finem; ergo, acquirit novum actum qui est respectu entis ad finem et respectu finis simul secundum te; ergo, qui est fruitio, sed prior manet secundum te, et videtur necessario preexigi, ut causa illius actus relativi, quem ponis respectu utriusque obiecti, sicut notitia absoluta obiecti presupponitur notitiae comparative eiusdem et similiter in patria, cum advenit novus beatus, ceteri noviter diligunt illum et in relatione ad Deum, ut finem qui novo actu simul diligunt creaturam et Deum; igitur,

accipiunt novam fruitionem Dei, sed prior fruitio que est essentialis beatitudo non tollitur; ergo, plures fruitiones Dei sunt simul, et quelibet est beatifica, quia sequitur visione Dei.

Quinto, voluntas nolens et odiens hoc propter aliud et in ordine ad aliud non eodem actu tendit et fertur in utrumque, igitur. Similiter de dilectione et volitione. Antecedens probatur, quia interdum voluntas odit *a* propter *b*, quod non odit, sed amat. Sed amat sicut odit Petrum propter Deum quem amat. Ergo, actus odii quo fertur in hoc non est actus amoris quo diligit illud.

Dices: negatur antecedens, quia idem actus est amor et odium respectu diversorum. Contra: primo, odium naturaliter causat tristitiam et displicantiam et amor, delectationem et gaudium et complacentiam; igitur, idem actus causabit simul in voluntate contrarios effectus et per intensionem illius actus poterit haberi delectatio et tristitia in summo, et ad augmentationem unius non sequitur diminutio alterius, sed augmentatio contra Aristotelem 5 Ethicorum, capitulo penultimo.

Item, idem individuum non est sub generibus vel speciebus oppositis in eodem predicamento. Sed amor et odium velle et nolle sunt differentie generice vel specificie divisive actum voluntatis, igitur.

Item, sequitur quod Deus oditur. Probo: illud oditur quod est per se obiectum odii. Deus erit huiusmodi, quia erit per se obiectum actus, qui est odium et actus odii per se terminatur ad ipsum, ergo. Maior probatur, quia aliquid odiri non est nisi ipsum esse obiectum odii, sic proportionabiliter aliquid intelligi non est nisi ipsum esse obiectum actus intellectus, et aliquid sentiri non est nisi ipsum esse obiectum actus sentiendi.

Confirmatur: *b* actus eque naturaliter et necessario et eque per se terminatur obiective ad Deum, sicut ad peccatum. Ergo, non minus oditur Deus per illum quam peccatum. Consequentia probatur, quia non est ratio quare peccatum dicitur odiri per illum, nisi quia ille actus obiective terminatur ad peccatum. Antecedens patet, quia ille actus non minus habet ex sua natura quod terminetur ad Deum quam ad peccatum, immo videtur magis per se et principaliter terminari obiective ad Deum, quia propter quod unumquodque tale et illud magis, et quia privatio non est per se nata terminare actum anime, quia non est intelligibilis, nisi per accidens.

Confirmatur, qualis est in se essentialiter et formaliter actus taliter denominatur obiectum ab illo secundum denominationem extrinsecam. Obiectum enim denominatur ab actu, secundum naturam intrinsecam actus, ut si actus sit sensatio dicitur [54b] sentiri si sit auditio dicitur audiri. Sed ille actus est essentialiter et intrinsece odium non minus quam amor, igitur eius obiectum non minus denominabitur oditum quam amatum.

Sexto, sequitur quod idem actus erit maior et perfectior seipso. Probo, quia cum diligitur aliquid propter finem, dilectio finis est maior et perfectior quam dilectio entis ad finem ut Dei quam creature. Perfectius enim diligitur finis, quia primo posteriorum propter quod unumquodque tale, etc. Et ponitur ibi exemplum specialiter cum quid diligitur propter aliud. Dices: idem actus non est maior seipso, sed per eundem actum diligunt duo, et tamen unum minus diligitur quam alterum. Contra, probo quod si magis diligitur Deus quam creatura, sequitur dilectionem Dei esse maiorem sic, tantum et tam perfecte diligit aliquod obiectum quanto et quam perfecto amore diligitur, et quantus et quam perfectus est amor quo diligitur. Sed secundum te tanto et tam perfecto amore, diligitur creatura sicut Deus, quia eodem actu. Ergo, tantum et tam perfecto amore diligitur creatura, sicut Deus. Maior probatur primo: quanta est dilectio in voluntate, tantum est voluntas diligens, sed quantum est voluntas diligens, tantum est obiectum dilectum, igitur.

Secundo, aliquod ens magis diligi a voluntate, aut est actum dilectionis esse maiorem et perfectiorem et propositum, aut obiectum esse maius, et hoc non, quia contingit idem obiectum magis et minus diligi ab eadem voluntate nunc et prius. Ex his arguitur sic illa equaliter vel essentialiter amantur que equali vel non inequali amore amantur. Sed que eodem omnino actu amantur equali vel non inequali amore, igitur. Maior probatur, quia magis vel minus amari non est formaliter, nisi secundum differentiam amoris. Propter enim solam intensionem vel remissionem actus ceteris paribus dicitur aliquid magis vel minus amari, sicut de magis et minus cognosci, secundum maiorem vel minorem perfectionem et claritatem notitie.

Confirmatur: cum dicis quod per *a* actum magis et perfectius diligitur *b* quam *c*, quero quare et in quo formaliter sit hec inequalitas et maioritas et excessus, ut huiusmodi plus si in actu voluntatis, sequitur propositum, si in obiecto arguitur ut prius.

Confirmatur, quero penes quid mensuratur et attenditur et quantificantur magis et minus diligere obiective, si penes quantitatem et latitudinem dilectionis habetur propositum, si obiecti contra ut prius. Idem enim obiectum potest et magis et minus diligere, immo contingit obiectum imperfectius magis diligere.

Confirmatur: si per *a* actum voluntas diligit magis Deum quam creaturam, sit *b* gradus quo diligit Deum seu quo plus diligitur Deus, et quo diligi Deum excedit diligere creaturam, et sit *c* gradus quo diligitur creatura Tunc, aut *b* et *c*, distinguuntur, aut sunt idem. Si secundum, ergo creatura diligitur *b* gradu, et ita non minus perfecte quam Deus. Si primum, igitur *b* gradus est distinctus et maior quam *c*. Sed iste gradus est in actu diligendi, ergo est distinctio actuum diligendi hoc et illud.

Item, iste actus est eque perfectus et intensus amor respectu creature, sicut respectu Dei et quatinus terminatur ad creaturam et fertur super creaturam, sicut quatinus fertur in Deum. Ergo, per istum actum eque amatur creatura sicut Deus. Consequentia patet, quia tam perfecte amatur obiectum quam perfectus est amor respectu eius, quatinus est respectu eius. Antecedens probatur, quia quam perfectus et intensus est iste actus in se formaliter, tam perfectus et intensus est respectu sui obiecti, quia secundum totam et precisam latitudinem sue entitatis est amor sui obiecti, et quia quam perfectum et intensum est aliquid in se formaliter et intrinsece, tam intensum et perfectum est cuicunque comparetur ipso non diminuto, quia comparatio eius ad aliud non imperficit ipsum.

Septimo, sequitur quod huiusmodi actu non magis diligeretur creatura propter Deum [55a] quam Deus propter creaturam, et per consequens omnis utens creatura uteretur Deo vel fruens Deo frueretur creatura. Probatio consequentie primo, quia ex quo actus est omnino indistinctus et per se et essentialiter ex natura sua terminatur non minus ad hoc obiectum quam ad illud, et eque causatur ex propria dilectione huius sicut ex propria et distincta dilectione illius, quia actus comparativus extremorum causatur ex actibus propriis et distinctis extremorum non videtur ratio quare per illum tertium actum diligatur hoc obiectum propter illud magis quam econtra.

Confirmatur: illa voluntas utitur Deo que diligit Deum referendo in aliud. Patet ex diffinitione usus que ponitur supra. Sed voluntas per illum actum est huiusmodi, quia per illum actum non fertur in Deum pure absolute, quia est actus essentialiter relativus et comparativus, sicut igitur

per actum intellectus relativum et comparativum non cognoscitur obiectum absolute, sed relative, quia ille actus est de predicamento respectivo ita de actu voluntatis comparativo.

Confirmatur: si huiusmodi actus vel voluntas per huiusmodi actum fertur diffimer in hoc obiectum et illud aut hoc diffimitas est formaliter in obiectis, aut in actu. Si secundum propositum, quia erit distinctio actus. Si primum, contra: tum quia, obiectum non est illud quo formaliter voluntas diligit, nec est illud quo diffimer est diligens, tum quia sequitur quod quantum Deus differt a creatura, tantum differet diligere Deum et creaturam, ergo diligere Deum esset Deus, quod est falsum.

Per idem arguitur quod non eodem actu diligitur Deus et oditur peccatum propter Deum, quia tantum differret odire peccatum et diligere Deum quantum Deus differret a peccato.

Octavo, aut huiusmodi actus eque primo et immediate respicit illa obiecta et sine ordine terminatur ad illa, et fertur et tendit in illa, aut non, sed ordine quodam. Si primum, ergo per huiusmodi actum non magis diligitur hoc propter illud quam contra, nec magis est fruitio huius quam illius, quia non magis principaliter diligitur hoc quam illud. Si secundum, aut igitur per prius et immediatus fertur in Deum finem, aut creaturam. Si primum, contra: primo, quia per actum tendentem in duo obiecta ordine quoddam voluntas procedit ab obiecto primario et immediato ad obiectum secundarium et mediatum. Sed per actum quo voluntas diligit creaturam propter Deum seu ens ad finem propter finem voluntas tendit et procedit a creatura ad Deum, quia refert creaturam in Deum, ut in finem et terminum ad quem tendit, et in quo sistit et quiescit. Secundo, quia actus magis specificatur a primario obiecto, igitur ille actus magis dicendus est fruitio quam usus, quod est falsum, quia distinguendo usum contra fruitionem nihil est ita simpliciter et proprie actus utendi, sicut actus quo creatura refertur in Deum et ens ad finem propter finem.

Tertio, quia finis est circumstantia actus, sed circumstantia extrinseca non est obiectum primarium et principale, sed potius quasi indirectum et circumstans. Si secundum, contra: quia primarium obiectum dilectum diligitur principalius quam obiectum secundarium, quia est ratio diligendi alterum et ita propter ipsum et rationem ipsius diligitur obiectum secundarium; ergo, magis diligitur, ergo finis non magis diligitur, nec est ratio diligendi ens propter finem.

Nono, sequitur quod actus utendi esset perfectior actu fruendi, accipiendo fruitionem ut distinguitur ab usu, puta dilectionem finis propter se et dilectionem entis ad finem propter finem. Consequens est falsum, tum quia beatitudo stat primo et principaliter, non in actu utendi, sed fruendi et dilectionis Dei propter se *b* caritatis, sicut habitus caritatis est nobilior omni alio habitu; tum quia per se principalis et immediatus actus caritatis est nobilior omni alio secundario actu. Sed per se et principalis actus caritatis est dilectio Dei propter se. Secundarius autem est dilectio primi, propter Deum. Consequentia probatur, quia actus quo cognoscerentur duo obiecta perfectior est actu quo cognosceretur alterum illorum tantum et non perfectius, neque distinctius, ergo pari ratione actus voluntatis quo diliguntur duo obiecta est perfectior actu quo diligitur alterum tantum illorum, et non perfectius diligitur. Sed ille actus quem ponis habet creaturam et Deum pro obiecto, actus autem fruitionis quo diligitur Deus propter se et in se, ut distinguitur ab actu utendi habet tantum Deum pro obiecto et non perfectius diligitur Deus per illum quam per alium. Probo, quia per alium diligitur Deus super omnia, et ut finis et propter se et sequitur cognitionem eque perfectam, et est actus eque intensus, immo causatur a pluribus et perfectioribus causis, quia non solum a notitia Dei, sed a notitia et amore creature excitantis ad Deum diligendum. Et ita omnem rationem bonitatis obiecti, et motivum quod habet iste habet ille et amplius.

Decimo, causa distinguitur a causato, sed cum ens ad finem diligitur propter finem, dilectio finis causat dilectionem entis ad finem. Dilectio enim finis movet ad dilectionem eorum que sunt ad finem, et illa ideo diliguntur, quia finis diligitur.

Ad ista respondeo: videtur enim eque procedere contra actum voluntatis divine quo fruitur se et alia diligit propter ipsum, et quo diligit bonos, et odit peccata et quo magis diligit et aprobat magis bonum. Ad primum, igitur, Aristoteles per illud argumentum probat solum quod non sunt idem convertibiliter, constat enim quod electio est actus voluntatis, sed non est sufficiens descriptio.

Ad secundum, negatur minor. Ad probationem, cum definit actu cogitare de Deo, non vult nec diligit actualiter et expresse illud opus propter Deum, et non manet actus secundum quem formaliter et expresse volebat, vel proponebat, vel imperabat illud opus propter Deum fieri. Tamen continuatur opus virtute alicuius notitie et virtutis habitualis amoris Dei, ideo dicitur fieri propter Deum.

Ad tertium, licet huiusmodi actus relativus creature in Deum proprie et absolute loquendo sit usus non fruitio conceditur, tamen secundum responcionem positam quod est usus entis ad finem et fruitio finis, si sit respectu ultimi finis. Ad primam improbationem, dicendum quod differentie divisive alicuius communis de genere respectivo possunt convenire eidem obiective et materialiter respectu diversorum, ut relatio potest dividi secundum similitudinem et dissimilitudinem equalitatem et inequalitatem, que tamen dicuntur de eodem respectu diversorum, dicuntur autem opposite, quia non conveniunt eidem respectum eiusdem.

Ad confirmationem, idem posset argui de similo et dissimili duplo et dimidio, dicendum igitur, negando maiorem si intelligitur universaliter quod omnis usus plus distinguitur a fruitione eiusdem obiecti quam quisque usus a quocumque usu, quia idem non distinguitur a seipso. Se conceditur quod usus alicuius obiecti plus distinguitur a fruitione eiusdem obiecti quam usus alicuius obiecti ab alio usu vel consimili eiusdem obiecti.

Ad aliud, contra respcionem negatur consequentia. Licet enim quedam denominations sint sibi invicem opposite et repugnantes, ita ut non dicunt de eodem sive in respectu ad diversa sive in respectu ad idem. Tamen aliique denominations respective possunt convenire eidem respectu diversorum non respectu eiusdem, ut idem potest non respectu eiusdem, sed respectu diversorum esse Pater et Filius, duplum et dimidium. Non tamen mortale et immortale, rationale et irrationale, plenum et vacuum, et hoc provenit ex rationibus formalibus talium predicablem et ex re significata.

Ad aliud, negatur maior. Si ille actus non sit solum fruitio, sed sit etiam simpliciter et absolute usus, vel si non sit obiectum respectu fruitionis ut fruitio est, et sic ille actus non est fruitio respectu illius et quatinus [56a] est illius. Ad aliud, aliquid diligi vel intelligi in se absolute potest esse vel proprie et simpliciter, quia nec tamquam principium habitudinis et comparationis, nec tamquam terminus, nec tamquam illud quod comparatur alicui, et quod referatur in aliud, nec tamquam illud cui aliquod comperetur et ad quod aliquid comperetur.

Alio modo, quia non tamquam principium habitudinis et relationis seu non tamquam illud quod comparetur alicui, et referatur et a quo anima tendat, et procedat in alterum. Primo modo, negatur consequentia. Secundo modo, conceditur consequens.

Ad quartam, negatur consequentia, accipiendo proprie et simpliciter fruitionem in via, et accipiendo fruitionem per se beatificam in patria, quia actus quo formaliter ordinatur creatura in Deum non est proprie et simpliciter fruitio. Sed versus actus autem qui est primo et immediate respectu finis est proprie fruitio, sed accipiendo large fruitionem pro omni dilectione finis recta et ordinata. Consequens non est inconveniens in patria. Est tantum una fruitio per se essentialiter et principaliter beatifica, et illa habet precise aut primario, et directe et immediate Deum pro obiecto. Si autem beatus habet aliquos actus in quibus consistat accidentalis beatitudo, potest omnes illos referre in Deum per unicum actum in quo non erit principaliter et essentialiter beatitudo voluntatis.

Ad quintum, responsio ibi posita conceditur, sic enim Deus huic unico actu approbat et reprobatur. Ad primam improbationem, idem argumentum est contra alios, quia si sunt diversi actus causabunt simul contraria. Dicendum igitur quod non universaliter odium causat tristitiam. Patet in beatis, etiam in via non universaliter odium rei non accidentis causat tristitiam, sed si odium accedit et contingat contra efficacem vel simplicem et absolutam voluntatem alicuius, tunc causabitur tristitia non delectatio. Si autem fiat liberatio vel immunitas, tunc causabitur delectatio.

Ad aliud, verum est de eo quod est per se in predicamento, ut predicable et subiicibile, vel ut conceptus et signum, tamen idem materialiter et obiective potest pertinere ad diversa genera, ut Socrates pater et agens.

Ad aliud, negatur maior, si actus non sit precisely odium vel si non sit obiectum illius actus quatinus est odium. Et si ille actus non sit odium respectu illius et quatinus est eius. Ad confirmationem, negatur consequentia. Natura enim illius actus est quod sit odium et respuitio huius et amor illius sicut demonstratis duobus actibus *a* et *b*, quorum unus sit amor alicuius obiecti, et *b* sit odium eiusdem tunc eque per se terminatur uterque ad illud obiectum, et tamen unus est amor illius et alter est odium eiusdem.

Ad confirmationem aliam, illud non est universaliter verum de quecumque determinatione sumptibili a tali actu et de quocumque obiecto illius actus, et precipue de denominationibus respectivis, et non respectu eiusdem convenientibus alicui, conceditur tamen quod quodlibet

objecum alicuius denominatur conveniens, secundum aliquem modum convenientem ad illum actum.

Ad sextum, responsio ibi posita conceditur, ad primam improbationem conceditur tantum et tam perfecte diligitur aliquod objecum etc. Dicendum quod li ‘tantum’ et li ‘tam’ perfecte, si attendatur penes intensionem gradualem et physicam seu materialem actus dilectionis. Conceditur quod tantum diligitur creatura per illum actum quantum Deum, si autem attendatur penes acceptationem et appreciationem, et prepositionem seu preponderationem objecivam, sic negatur maior, scilicet quod tantum secundum appreciabilitatem objecivam diligatur aliud objecum quanto amore secundum gradualem intensionem diligitur.

Item, posset minor uniformiter distingui, quia creatura diligit tanto [56b] et tam perfecto amore, sicut Deum potest intelligi secundum causalitatem et perfectionem gradualem formalem, et intrinsecam actus amoris. Et sic conceditur minor, vel secundum appreciabilitatem et ponderationem extrinsecam et objecivam, et sic negatur, quia licet ille actus amandi sit idem materialiter et philosophice, tamen est in infinitum magis amor Dei quam creature, quia per illum in infinitum plus appreciatur et ponderatur et proponitur Deus creature. Deinde, idem argumentum potest reduci contra alios, non solum de actu divine dilectionis quo diligit seipsum et creaturam, sed etiam de actibus nostre voluntatis, quia si alio et alio actu diligit Deus et creatura, possibile est quod sint actus eque intense, quomodo igitur plus diligit Deus quam creatura. Si vero actus amoris Dei sit duplo intensior, igitur Deus per illum non magis diligitur quam creatura, nisi in duplo; igitur, aliqua creatura in duplo melior recte diligeretur tantum, quantum Deus sicut; igitur, Deus diligitur in infinitum magis quam creatura per actum non infinitum intensiorem, ita per actum non magis intensem naturaliter potest magis diligiri quam creatura.

Ad primam improbationem maioris, procedit in primo sensu, et sic conceditur conclusio. Ad secundam probationem, objecum magis diligiri potest duplenter intelligi et attendi: aut ut li ‘magis’ notet intensionem gradualem physicam actus, vel ut notet appreciationem et preelectionem objecivam, et hi modi differunt, quia aliquis interdum magis intensive gradualiter diligit aliquod repertum, et magis complacet et gaudet in illo quam de aliquo bono equali vel maiori quod numquam perdidit. Mallet enim illud perditum numquam fuisse repertum quam istud perdi. Hoc docet Augustinus libro 8 Confessionum, capitulo 5. Sic etiam pastor plus

gaudet super una ove reperta quam super 99 relictis in deserto, Luc. 15. Licet illas plus diligat, sic quia mallet illam perditam perivisse quam 99, et in eodem capitulo filio revertenti, qui perditus fuerat, fecit pater maius gaudium quam seniori, quem tamen plus diligebat.

Ad rationem, igitur dicendum quod obiectum magis diligi est in uno sensu dilectione maiori secundum gradualem intesionem formaliter diligi, et in alio sensu est ipsum ad aliquod maius bonum acceptari, vel ipsum sic virtualiter diligi, quod diligens virtute illius amoris plus fugeret illud perdi quam privationem alterius, si necesse esset alterum perdi et tolli, et alicui preponere hoc cui non preponeret illud. Iste, igitur, secundum sensus non est precise secundum maioritatem intrinsecam et physicam actus, nec precise secundum realem maioritatem obiecti intrinsecam obiecto, sed secundum maioritatem obiecti in approbatione anime, et acceptione et appreciatione et prestitutione anime; vel secundum maioritatem virtualem alicuius amoris, quia virtute illius amans plus vellet agere vel pati pro acquisitione vel conservatione huius quam illius, et plura dare vel refugere quam pro illo. Ex his patet ad formam.

Ad confirmationem potest dici quod non oportet illud plus, secundum maiorem excessus esse realiter et materialiter in aliqua re, sed est in actu dilectionis virtualiter et implicite, ut dictum est. Actus enim ille est elicitor et continet implicite actus exteriore absolute. Est etiam in obiecto acceptive et approbative et imputative per voluntatem que prestituit sibi libere illud tamquam maius bonum, sicut cum intellectus iudicat hoc esse magis bonum, sed non ita sit huiusmodi maioritas non est in aliquo realiter et formaliter, sed est in obiecto secundum apparentiam et representationem. Illud etiam plus et maius potest attendi in obiectis, quibus voluntas preponeret, et hoc non illud. Pluribus enim vel maiori dono diligibili preponeret hoc quam illud.

Ad aliam confirmationem, per idem.

Ad aliam, si per *a* gra- [57a] -dum notetur determinatus gradus intensivus materialiter et physice in actu. Patet quid sit dicendum, quia non maiori gradu diligitur tunc Deus quam creatura. Si vero notetur quantitas apprehensionis et prestitutionis obiective, sic *a* gradus et *c* gradus non sunt idem. Sed distinguitur sicut obiectum dilectum dicitur distingui ab alio dilecto, et sunt gradus obiective dilecti, et unus in infinitum excedit alterum secundum prestitutionem

voluntatis, quia si hoc in infinitum augeretur, vel in infinitum fieret ei additio, adhuc preponeret et eligeret illud voluntas.

Ad aliud, si li ‘eque’ sumitur univoce et uniformiter in antecedente et consequente consequenter conceditur consequens, si difformiter negatur consequentia.

Ad septimum principale, negatur consequentia, quia per idem argueretur de volitione divina.

Ad probationem, dicendum quod aliquis actus sive intellectus, sive voluntatis habet ex natura sua ferri super aliqua obiecta determinato modo, et alias actus super eadem obiecta. Alio modo, et secundum aliam habitudinem, ita quod repugnantia est idem obiectum respectu eiusdem se habere simul uniformiter, sed ut utrique actui, sicut non est idem actus quo percipitur Petrus ut Pater Platonis, et actus quo formaliter concipitur Plato ut Pater Petri. Ad confirmationem, voluntas potest diligere aliquid in relatione ad aliud dupliciter, vel referendo ipsum ut finibile in aliud, et gratia cuius. Alio modo, referendo ipsum ut causam finalem in aliud ut causatum, quod est gratia ipsius sicut cum diligitur Deus formaliter ut finis aliorum primo modo voluntas utitur eo quod refert sic, non secundo modo.

Item, voluntas dicitur ferri relative et respective super aliud obiectum dupliciter: uno modo, quia fertur in illud quasi in principium a quo procedit, et a qua incipit comparatio mentalis. Et sic voluntas non fertur in Deum relative cum diligit creaturam propter Deum et in relatione ad Deum. Alio modo, quia fertur in illud tamquam in finem et terminum ad quem tendit per huiusmodi processum comparativum et quasi in terminum ad quem compositionis, et tamquam in illud non quod proprie comparat et refert, sed cui comparat et refert. Et sic diligitur Deus relative terminative cum diligitur creatura propter Deum, et in ordine ad Deum. Ad aliam confirmationem, dicendum quod hec difformitas non est proprie realiter et materialiter in aliquo, sed est in actu voluntatis virtualiter et implicite vel equivalenter. Actus enim ille habet quandam illimitationem equivalet actibus difformibus quos continet, quorum unus est dilectio finis et alius esset dilectio entis ad finem precise et ex illis est causabilis. Et sic continet virtualiter difformitatem, quia per huiusmodi actum illa obiecta sic diliguntur, quod virtute illius dilectionis voluntas mallet in casu perdere creaturam quam Deum, et tenere Deum quam creaturam. Et aliqua preponeret creature que non Deo, et quedam postponeret Deo que non creature tali.

Virtute etiam illius amoris aliter se haberet, et operaretur circa hoc et circa illud, sic etiam solet dici Deum velle aliter ea que vult voluntate signi, et ea que vult voluntate bene placite vel efficaci.